  Décision du 15 septembre 2022
Cour des plaintes
Composition  Les juges pénaux fédéraux
Roy Garré, président,
Daniel Kipfer Fasciati et Patrick Robert-Nicoud,
la greffière Joëlle Fontana
Parties  1. A. TRUST REG.,
2. B. LIMITED,

B. Le 27 octobre 2020, le MPC a, en particulier, ordonné le séquestre des
relations bancaires n. 1 au nom de A. Trust reg. et n. 2 au nom de B. Ltd
auprès de la banque G., dont C. est « (co-)ayant droit économique » ou
« titulaire d’un droit de signature individuelle » sur ces comptes
(BB.2021.224-225, act. 1.12).
Procédure BB.2021.224-225
C. Dans deux écritures séparées du 3 août 2021, A. Trust reg. et B. Ltd ont
adressé au MPC une demande de libération des avoirs à hauteur de
CHF 150’000.--, sur chacun des comptes précités (BB.2021.224-225, act.
1.15 et 1.16).
D. Le 20 août 2021, le MPC a invité chaque société à former sa demande de
paiement directement auprès de la banque G. (BB.2021.224-225, act. 1.17
et 1.18).
E. Le 30 août 2021 A. Trust reg. et B. Ltd ont fait parvenir à la banque G. les
factures nécessitant d’être acquittées au moyen des avoirs déposés sur
relations bancaires n. 1 et n. 2 (BB.2021.224-224, act. 1.19 et 1.20). Les
avoirs sur le compte de A. Trust reg. étant insuffisants au paiement des
factures la concernant, les sociétés ont précisé que les paiements en
question devaient être effectués à partir du compte n. 2 et enregistrés dans
les comptes des deux sociétés comme des prêts de B. Ltd à A. Trust reg.
(BB.2021.224-224, act. 1.21).
F. Le 9 septembre 2021, la banque G. a demandé au MPC si les ordres de
- 3 -
paiement des sociétés A. Trust reg. et B. Ltd pouvaient être exécutés
(BB.2021.224-224, act. 1.22).
G. Le 15 septembre 2021, le MPC a répondu à la banque G. que des
clarifications avaient été demandées aux sociétés, de sorte qu’en l’état, les
paiements n’étaient pas autorisés (BB.2021.224-224, act. 1.23).
H. Par lettre du 22 septembre 2021, les deux sociétés ont transmis les
informations requises au MPC (BB.2021.224-224, act. 1.28).
I. Le 24 septembre 2021, le MPC a communiqué à la banque G. qu’il
« n’empêche pas le paiement des factures dont le paiement a été sollicité
par A. Trust reg. au moyen des avoirs déposés sur la relation n. 2 ouverte
au nom de B. Ltd » en ses livres, exception faite des factures du 27 août
2021 de H. AG, sur lesquelles il « statuera ultérieurement » (BB.2021.224-
224, act. 1.25).
J. Le 29 septembre 2021, le MPC a informé la banque G., avec copie au
mandataire commun de A. Trust reg. et B. Ltd, du refus de la demande en
paiement des factures du 27 août 2021 émises par H. AG à l’attention de

zurückzuweisen.
 3.  Unter Kosten- und Entschädigung (zzgl. 7.7% MWST) zulasten der
Beschwerdegegnerin.»
- 4 -
L. Dans sa réponse du 20 octobre 2021, le MPC conclut au rejet du recours,
dans la mesure de sa recevabilité, et à la confirmation de la décision
entreprise, sous suite de frais (BB.2021.224-224, act. 3).
M. Par réplique du 5 novembre 2021, les recourantes persistent dans les
conclusions prises dans leur recours (BB.2021.224-224, act. 6).
N. Le 12 novembre 2021, le MPC renonce à dupliquer. Cet acte a été transmis,
pour information, aux recourantes, en date du 15 novembre 2021
(BB.2021.224-224, act. 8 et 9).
Procédure BB.2022.40-41
O. Le 26 janvier 2022, A. Trust reg. et B. Ltd ont adressé de nouvelles factures
à la banque G., pour acquittement au moyen des avoirs déposés sur la
relation n. 2 ouverte au nom de B. Ltd (BB.2022.40-41, act. 1.2). La banque
a transmis cette demande au MPC le 27 janvier 2022 (act. 1.7).
P. À la demande du MPC, les intéressés ont complété leur demande le
28 février 2022 (BB.2022.40-41, act. 1.8 et 1.9).
Q. Par décision du 18 mars 2022, le MPC a refusé la demande de paiement en

lésée par la décision ne possède pas la qualité pour recourir et son recours
est irrecevable (arrêts du Tribunal fédéral 1B_388/2016 du 6 mars 2017
consid. 3.2; 1B_72/2014 du 15 avril 2014 consid. 2.1; 1B_669/2012 du
12 mars 2013 consid. 2.3.1 et la référence citée). Ces exigences valent
également pour les tiers touchés par un acte de procédure (art. 105 al. 1 let. f
et 2 CPP; arrêt du Tribunal fédéral 1B_242/2015 du 22 octobre 2015
consid. 4.3.1), que ce soit par exemple en cas de confiscation ou lors de
séquestre (arrêt du Tribunal fédéral 6B_410/2013 du 5 janvier 2016
consid. 3.5 in SJ 2016 I 193).
1.4.2 S’agissant d’une mesure de séquestre d’un compte bancaire, seul le titulaire
du compte peut se prévaloir d’un intérêt juridique, à l’exclusion de l’ayant
droit économique, lequel n’est qu’indirectement touché par la mesure de
saisie (ATF 133 IV 278 consid. 1.3; arrêts du Tribunal fédéral 1B_607/2019
du 5 mai 2020 consid. 1.2; 1B_94/2012 du 2 avril 2012 consid. 2.1 in fine;
décisions du Tribunal pénal fédéral BB.2019.81 du 7 janvier 2020
consid. 1.3; BB.2011.10-11 du 18 mai 2011 consid. 1.5 et les réf. citées).
L’ayant droit d’un compte, d’un chèque ou d’autres valeurs destinées à
circuler dispose donc d’un droit personnel équivalant à un droit réel sur de
l’argent en espèce. Ceci constitue une exception. En principe, le tiers qui ne
- 7 -

l’art. 70 al. 2 CP, si l’avocat ignorait de bonne foi la provenance délictueuse
de la somme qui lui a été versée et si cette bonne foi subsistait au moment
où il a accompli sa contre-prestation (arrêt du Tribunal fédéral 1B_365/2012
du 10 septembre 2012 consid. 3.2, in: SJ 2013 I p. 13, et les références
citées). L’avocat ne jouit pas, en matière de séquestre pénal et de
confiscation, d’un statut spécial qui permettrait la distraction en sa faveur de
sommes faisant l’objet d’un séquestre conforme aux prescriptions légales
(décision de la Cour de justice genevoise ACPR/291/2021 du 3 mai 2021
consid. 2.4). Le Tribunal fédéral admet une levée partielle du séquestre pour
s’acquitter de provisions et d’honoraires, afin de ne pas compromettre une
représentation défense privée efficace (art. 29a Cst.), lorsque, en l'absence
d'assistance judiciaire, tous les biens de l’intéressé sont saisis, pour autant
que les valeurs libérées soient de provenance licite (arrêts du Tribunal
fédéral 1B_565/2018 du 12 mars 2019 consid. 2.5; 1B_410/2015 du
14 juillet 2016 consid. 4.6; v. également 1A.183/2006 du 1er février 2007
consid. 2; décision du Tribunal pénal fédéral BB.2020.298 du 5 août 2021
consid. 4.4; LEMBO/NERUSHAY, Commentaire romand, op. cit., n. 11 ad
art. 268 CPP).
- 10 -
2.2 En l’espèce, le principe du séquestre pénal n’est pas contesté. Les

d’argent provenant d’un crime préalable à l’étranger en est à ses débuts, de
sorte qu’à ce stade, l’origine illicite des avoirs séquestrés ne peut être exclue
(BB.2022.40-41, act. 1.1 et 3). Cela constitue déjà, au vu de la jurisprudence
précitée (v. supra consid. 2.1), un motif de refus de levée partielle de
séquestre, en vue de paiement de provisions d’avocat, et, partant, de rejet
du recours.
2.4 En outre, dans les affaires précitées, examinées par le Tribunal fédéral, tous
les avoirs des sociétés demandant la levée de séquestre avaient été saisis
(arrêts du Tribunal fédéral 1B_565/2018 du 12 mars 2019 consid. 2.5;
1B_410/2015 du 14 juillet 2016 consid. 4.6; 1A.183/2006 du 1er février 2007
consid. 2.3; v. arrêt du Tribunal pénal fédéral BB.2021.206 du 29 mars 2022
consid. 2.4). Il n’en va pas de même, in casu, puisque les recourantes
admettent elles-mêmes l’existence d’une relation bancaire au nom de B. Ltd
près la banque J. au Liban (BB.2022.4-41, act. 1 et 1.9), ouverte récemment,
selon le MPC, et alimentée, courant 2021, à hauteur de quelques
USD 3 millions (BB.2022.4-41 act. 1.8 et 3, p. 2 et 5). Les recourantes ne
contestent pas ces éléments et ne prétendent pas que les valeurs déposées
sur cette relation bancaire feraient l’objet d’une mesure de séquestre. Leur
argument relatif à l’origine potentiellement illicite desdites valeurs n’est
nullement étayé. Au surplus, il ne peut être exclu que A. Trust reg. et B. Ltd
disposent d'autres comptes bancaires ou avoirs. Pour ce motif également, le
recours doit être rejeté.
3. Au vu de ce qui précède, le recours est rejeté.
4. En tant que parties qui succombent, les recourantes supporteront
solidairement les frais de la présente procédure de recours (v. art. 428
- 11 -
al. 1 CPP). Ceux-ci se limitent en l’espèce à un émolument ascendant à
CHF 2’000.-- (v. art. 5 et 8 al. 1 du règlement du Tribunal pénal fédéral du
31 août 2010 sur les frais, émoluments, dépens et indemnités de la
procédure pénale fédérale (RFPPF; RS 173.713.162).
4.1 A titre superfétatoire, il sied de préciser que les valeurs patrimoniales
séquestrées ne peuvent pas être utilisées pour le paiement des frais de la
présente procédure, dans la mesure où le paiement de ceux-ci n'est pas
étroitement nécessaire au maintien des avoirs sous séquestre (v. décisions
du Tribunal pénal fédéral BB.2017.114 du 23 novembre 2017 consid. 4.7.1;
v. aussi JULEN BERTHOD, op. cit., n. 27a ad art. 263 CPP).
- 12 -
Par ces motifs, la Cour des plaintes prononce:
1. Les causes BB.2021.224-225 et BB.2022.40-41 sont jointes.